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Neka vas resi živa vjera, čvrsto ufanje, katolički ponos i 
karakternost!  (2. dio) 

Propovijed za sveučilišnu mladež, u bazilici Srca Isusova u Zagrebu, 11. 
travnja 1937. 

Jedan je samo, koji može da vam pruži snage, da u životnim borbama nikad 
ne podlegnete, a to je Krist, to je Bog! Bog svemogući, koji ne strepi ni pred 
kim; Bog svemogući, kojemu ništa nije sakrito; Bog vječni, koji će stajati i 
onda kad se sruši u ništavilo cio svijet. - Haec est victoria, quae vincit mundum 
fides nostra - Ovo je pobjeda koja pobijedi svijet, vjera vaša! (1 Iv 5,4) 

Ali, ja sam rekao na početku: ne vjera, nego živa vjera. Ima njih mnogo danas 
kojima je na jeziku vjera u Boga, a tim istim jezikom svaki dan istog Boga 
proklinju. Ima mnogo njih, kojima je na ustima vjera u Boga, a ne srame se 
živjeti, „sicut equus et mulus, quibus nonest intellectus“ - „kao konj i mazga, 
koji nemaju razuma“ (Ps 31, 9) 

Ima mnogo njih, kojima je na ustima vjera u Boga, a tu istu vjeru prodat će za 
zdjelu leće, ako ustreba, kao Ezav svoje prvorodstvo. Ima mnogo njih, kojima 
je na ustima vjera u Boga, a nema ih nikad kod sv. mise, ni kod svetih 
sakramenata ili propovijedi. Ima mnogo njih, kojima je na ustima vjera u 
Boga, a žive u divljoj mržnji i ne žacaju se ni samih ubojstava da zadovolje 
strasti. To je mrtva vjera, za koju govori apostol: - Fides sine operibus 
mortua est! - Vjera bez djela mrtva je. 

Ali vaša vjera, katolički akademičari i akademičarke, ima da bude živa, to jest 
ispunjena dobrim djelima. Onakova vjera, kakovoj je spjevao prekrasan 
slavospjev sv. Pavao u Poslanici Židovima. Ta i takova bila je neslomivo 
uporište starozavjetnim patrijarsima i prorocima, apostolima i evanđelistima, 
mučenicima i ispovjednicima, kao i svima velikim ljudima sviju naroda i 
vjekova. 

Takova vjera rađa onu drugu divnu crtu koja resi čovjeka kršćanina na zemlji, 
a to je neslomljivo ufanje. Jer zaista, čega da se plaši čovjek, koji vrši zakon 
Božji, savjesno? Može li ga Bog ostaviti na cjedilu, pretpostavivši dakako da 
vrši savjesno zakon Božji? Velim savjesno! Jer ne može govoriti o savjesnom 
vršenju Božjeg zakona čovjek koji možda daje dnevno pol dinara milostinje, 
a uskraćuje radniku zasluženu plaću. Ili koji brblja o moralnom podizanju 
društva, a živi u priležništvu. Takovi valja da vrše prije svega zapovijedi prema 
onoj: Observa mandata, haee est totus homo! A onda da vidimo, hoće li ih Bog 
pustiti da budu uništeni.  (nastavlja se) 

· Utorak, 3. prosinca: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete mise. 
Ove godine se na susretima obrađuje prorok Jeremija. Dođite! 
· Utorak, 3. prosinca: slavlje posvete župne crkve Sv. Josipa na Trešnjevci. 
Crkvu i novi oltar posvetit će kardinal Josip Bozanić, zagrebački nadbiskup. Misa 
počinje u 18:00 sati. 
· Četvrtak, 5. prosinca: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise. Susret 
zajednice mladih u 20:00 sati. 
· Petak, 6. prosinca: prvi petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u crkvi od 
17:30 do 18:30 sati. Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima 
bit će od 9:00 sati. 
· Petak, 6. prosinca:  sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. 
Proba zbora mladih „Laudes“ u 20:00 sati. Pozivamo nove članove da se pridruže. 
· Subota, 7. prosinca: župna kreativna radionica u 10:00 sati. Na izlazu iz crkve 
možete nabaviti njihove rukotvorine. Sav prihod ide u dobrotvorne svrhe. Proba 
dječjeg zbora u 11:00 sati. Ministrantski sastanak u 11:00 sati. 
· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 
· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta 
iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama 
Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo 
svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave 
na brojeve mobitela: 099/8544-126 (Katarina). 
· Od ponedjeljka, 2. prosinca započinjemo s misama zornicama. Mise su svaki 
dan (osim nedjelje) u 6:00 sati. Nema večernjih svetih misa, osim utorkom i 
petkom kad su zajedničke nakane i četvrtkom kad je euharistijsko klanjanje. 
· Najavljujemo: subota, 7. prosinca: oratorij (dječja subota) za djecu od 6 do 12 
godina. Okupljanje je u dvorani ispod crkve u 15:00 sati. U sklopu oratorija s 
djecom odlazimo u posjet Domu za starije i nemoćne osobe koji se nalazi na 
području naše Župe (Trg Slavoljuba Penkale 1) gdje ćemo u 16:30 sati s korisnicima 
doma slaviti svetu misu. Nakon svete mise vraćamo se u Župu gdje se druženje 
nastavlja do 18:30 sati. Ukoliko vaše dijete dolazi, molimo da ga upišete na upisnu 
listu u predvorju crkve. 
· Od ponedjeljka, 2. prosinca: započinju upisi misnih nakana za iduću godinu do 
trećeg mjeseca. Upisi za vrijeme rada župnog  ureda. 
· Caritas naše Župe prikuplja prehrambene artikle za potrebite župljane u razdoblju 
od 1. do 15. prosinca. Hrana se može donijeti svakoga dana u župni  ured od 16:30 
do 19:30 sati ili predati djelatnicima Caritasa svake srijede od 17:00 do 18:00 sati. 
Novčani prilozi - darovi za potrebe Caritasa mogu se staviti u košaricu kod 
krstionice od 1. do 15. prosinca. 
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 Sveta Barbara 

Iako sveta Barbara spada u onaj niz svetaca ranoga kršćanstva o kojima nema puno 
sačuvanih vjerodostojnih podataka, njezino je štovanje vrlo rašireno u cijeloj 
Katoličkoj Crkvi, pa tako i u Hrvatskoj. 

Prema predaji, rođena je u 3. stoljeću ili u Heliopolisu u Egiptu. Otac joj je bio 
bogat i ugledan poganin, trgovac koji je iz silne ljubavi prema kćeri i pretjerane 
brige da je netko ne oženi i odvede iz obiteljske kuće, odlučio sazidati za kćer 
raskošnu kulu s dva prozora i postavio čuvare koji su budno pazili da joj se tko ne 
približi. 

Ona je pak saznala za kršćanstvo i ono ju je zaintrigiralo pa se obratila pismom 
Origenu, poznatome crkvenom piscu, a ovaj joj je uputio svećenika Valentina, 
preobučena u liječnika, koji ju je tajno poučavao u vjeri i kasnije krstio. Osnažena 
iskustvom ljubavi Boga Oca, Sina i Duha Svetoga, naredila je radnicima, dok joj je 
otac bio odsutan, da probiju u zidu još jedan otvor i naprave treći prozor, a s 
nakanom da je oni stalno podsjećaju na otajstvo Presvetoga Trojstva. Također je 
dala da se na vratima ureže križ. 

Kad se otac vratio s puta, pitao ju je zašto je to napravila, a kad mu je rekla kako 
duša upija svjetlo kroz tri duhovna prozora: Oca, Sina i Duha Svetoga te da se 
obratila na kršćanstvo, otac se razbjesnio i predao je vlastima. Djevojka je bila 
podvrgnuta velikim mukama, a na očev zahtjev nakraju su mu odobrili da joj on 
sam odrubi glavu. Kad se vraćao kući, počela je velika grmljavina pa ga je pogodila 
i ubila munja. 

Navedena je legenda samo jedna od mnogih koje su nastajale tijekom stoljeća, a s 
ciljem da preko nje osnaži kršćane u njihovoj vjeri. Bez obzira na šture 
vjerodostojne podatke o svetoj Barbari, štovanje te svetice svoju vrijednost može 
naći u činjenici da je ona, kao i mnogi drugi kršćani njezina vremena, podnosila 
velika poniženja zbog svoje vjere, a vjerojatno je i podnijela mučeničku smrt. 

Sveta se Barbara ubraja među 14 svetih pomoćnika u nevolji, odnosno u skupinu 
svetaca i svetica kojima se vjernici obraćaju moleći zaštitu od bolesti i svake druge 
nevolje. Iako njihov broj i njihova imena variraju od kraja do kraja, najčešće se 
među njima nabrajaju tri svetice i jedanaest svetaca: sv. Margareta, sv. Barbara i 
sv. Katarina Aleksandrijska, sv. Egidije, sv. Akacije, sv. Blaž, sv. Kristofor, sv. 
Cirijak, sv. Dionizije, sv. Erazmo, sv. Eustahije, sv. Vid, sv. Juraj i sv. Pantaleon. 

Tijekom stoljeća kult svete Barbare se širio, pa je razumljivo da je bila često 
oslikavana u umjetnosti. Obično se tako u ikonografiji prikazuje s kulom ili 
tornjem s tri prozora, što upućuje na uzrok njezina mučeništva, a ponekad se 
prikazuje kako u rukama drži kalež i hostiju, što se pak povezuje s njezinom 
željom, prema legendi, da svatko onaj tko ju na samrti zazove, ne umre bez 
popudbine. 

Zato je razumljivo da se sveta Barbara štuje kao zaštitnica dobre smrti, a uz to se 
štuje i kao zaštitnica topništva, ljevača, vatrogasaca, rudara, mučenika, zatvorenika, 
zvonara, minera itd. 

U nekim krajevima uz spomendan Svete Barbare vezan je i običaj sijanja „božićne 
pšenice“, a u nekim (posebno njemačkog govornog područja) na taj se dan odreže 
grana trešnje (višnje, šljive…) i stavi u vodu, kako bi procvjetala do Božića. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

2.12. PON Habakuk 

6:00 Misa: † Nada Tuzlak i Anđelka 

Štetić; 

† Iva Vidić i obitelj 

3.12. UTO 
Sv. Franjo 

Ksaverski 

 6:00 

 

 

18:30  

Misa: † Franjo, god. i Ivka 

Klarić, Stjepan i Ana Barilić, 

Barica Budić 

Misa: - na nakanu; † Silvestar 

Babić; † Zdenko, god. i Ivan 

Jurić 

4.12.  SRI Sv. Barbara 
 6:00 Misa: † Barbara i Ivan Pejak; 

† Ante i Tomo Ivić 

5.12. ČET Krispina 6:00  

 

18:30 

 

 

Misa: † Jerko i Jela Jajaš, ob. 

Jajaš i Ivančić 

Misa: † Marija Coner, god. 

† Stanko i Kata Jurić, Petar, Iva 

i Milan Gojun 

6.12. PET Sv. Nikola   6:00 

18:30 

Misa: nema nakane 

Misa: † Robert Jurić, god.; - na 

7.12. SUB  Sv. Ambrozije   6:00 

 

Misa: - na čast Ocu nebeskom; 

† ob. Mikulić 

8.12. NED 

DRUGA 

NEDJELJA 

DOŠAŠĆA 

  7:30 

 

  9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Robert i Mihael Janić,  

p. Nevinko Dušak 

Misa: † p. Tadej i roditelji 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Marijan i Marija 

http://www.vjeraidjela.com/tag/sv-barbara/
http://www.vjeraidjela.com/tag/sv-katarina-aleksandrijska/
http://www.vjeraidjela.com/sveti-egidije/
http://www.vjeraidjela.com/tag/sv-blaz/
http://www.vjeraidjela.com/sveti-dionizije-pariski-i-drugovi/
http://www.vjeraidjela.com/sveti-juraj-legende-blagoslov-konja-narodni-obicaji-i-molitve/

